
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,629 8,769 -1,140

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 6,140 -1,140

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,620 4,000 -380 교직원연수활동지원 : -380,000원*1회= -380,000

2.운영수당 380 0 380 교직원연수강사비 : 380,000원*1회= 380,000

2.교직원복지 0 1,140 -1,140

1.[초]동호회지원 0 1,140 -1,140

1.교직원복지비 0 1,140 -1,140
교직원학습공동체운영지원 : -1,140,000원

*1식=
-1,140,000

2.학생복지/교육격차 해소 310,132 303,653 6,479

1.급식 관리 220,583 220,505 78

1.학교급식운영 220,583 220,505 78

6.[초]대체인건비(목) 4,904 4,826 78

1.기간제근로자인건비 4,904 4,826 78
(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원*1명=
78,000

3.학생복지 54,801 48,400 6,401

2.학생복지운영 53,801 47,400 6,401

3.[초]통학차량(임차)운영 6,401 0 6,401

1.학생복지비 6,401 0 6,401 통학차량 운영비  : -8,599,000원*1식= -8,599,000

(성립전)통학차량 운영비  : 3,750,000원

*4대=
15,000,000

3.기본적 교육활동 187,608 182,318 5,290

1.교과 활동 126,967 121,335 5,632

4.외국어 교과활동 0 400 -400

1.[초]교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 영어교육운영 : -400,000원*1식= -400,000

6.유치원 교과활동 51,029 44,997 6,032

3.[유]교육과정 유아학비(목) 15,111 11,623 3,488

1.교육운영비 9,448 6,160 3,288
(성립전)교육과정운영물품 : 480,000원*5

회=
2,400,000

(성립전)교육과정운영물품 : 888,000원*1

회=
888,000
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2.학습준비물 5,663 5,463 200 (성립전)학습준비물구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.[유]방과후과정 유아학비(목) 7,556 5,812 1,744

2.교육운영비 6,191 4,447 1,744 (성립전)간식비 : 299,000원*1회= 299,000

(성립전)방과후과정운영물품 : 400,000원

*3회=
1,200,000

(성립전)방과후과정운영물품 : 245,000원

*1회=
245,000

5.[유]쓰담쓰담 유아마음동행 지원금(목)800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전)심리정서 상담 지원비 : 800,000

원*1명=
800,000

2.창의적 체험활동 60,641 60,983 -342

2.현장체험학습활동 18,251 18,593 -342

1.[초]현장학습 18,251 18,593 -342

1.교육운영비 18,251 18,593 -342
테마식현장체험학습체험비및차량비(목) : 

-342,000원*1회=
-342,000

4.선택적 교육활동 264,494 311,901 -47,407

1.방과후학교 운영 241,784 289,191 -47,407

1.방과후학교운영 114,260 161,960 -47,700

1.[초]교과프로그램 88,885 135,960 -47,075

1.교육운영비 88,885 135,960 -47,075
방과후강사비(수익자) : -45,904,000원*1

식=
-45,904,000

방과후학교자유수강권(목) : -1,171,000원

*1식=
-1,171,000

2.[초]방과후학교운영(목) 25,375 26,000 -625

2.교육운영비 23,575 24,200 -625
방과후학교관리프로그램구입비 : -100,000

원*1식=
-100,000

3~6학년방과후프로그램운영비 : -525,000

원*1식=
-525,000

2.돌봄교실운영 81,644 83,808 -2,164

1.[초]돌봄교실운영 74,624 77,408 -2,784

1.기간제근로자인건비 273 900 -627 대체인력인건비 : -627,000원*1식= -627,000

2.일반수용비 304 395 -91 정수기렌탈비용 : -91,000원*1식= -91,000

3.교육운영비 74,047 76,113 -2,066 프로그램운영비 : -159,000원*1식= -159,000

돌봄교실운영비 : 219,250원*4실= 877,000

간식비 : -2,434,000원*1식= -2,434,000

급식비 : -350,000원*1식= -350,000
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2.[초]돌봄전담사인건비 1,020 400 620

1.기간제근로자인건비 1,020 400 620
(성립전)돌봄전담사대체인력인건비(목) : 

310,000원*2명=
620,000

3.유치원방과후과정운영 45,880 43,423 2,457

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,060 33,603 2,457

1.기간제교원인건비 36,060 33,603 2,457
(성립전)시간제기간제교사퇴직금(목) : 

2,457,000원*1명=
2,457,000

5.교육활동 지원 138,095 130,691 7,404

2.생활지도운영 32,901 34,022 -1,121

2.학교폭력예방 26,180 25,922 258

3.[초]학생보호인력운영(목) 12,650 12,392 258

1.기간제근로자인건비 12,650 12,392 258
(성립전)사회복무요원 봉급,중식비,교통비

 : 258,000원*1회=
258,000

3.학생안전교육 4,621 6,000 -1,379

1.[초]안전교육 1,121 2,500 -1,379

1.교육운영비 1,121 2,500 -1,379 119안전체험학습체험비 : -179,000원*1식= -179,000

119안전체험학습차량비 : -600,000원*2대 

=
-1,200,000

5.교육여건 개선 20,525 12,000 8,525

1.교육환경개선 20,525 12,000 8,525

1.[초]교실환경개선 13,525 5,000 8,525

1.일반수용비 10,900 0 10,900 학생자치실 공간구성 : 10,900,000원*1식= 10,900,000

2.비품구입비 2,625 5,000 -2,375
교실환경개선비품구입 : -2,375,000원*1식

=
-2,375,000

6.학교 일반운영 133,528 140,675 -7,147

1.학교기관 운영 44,193 43,518 675

1.부서기본운영 30,451 29,776 675

2.[초]행정실운영 14,645 13,970 675

3.여비 12,115 11,440 675 관내외출장여비 : 25,000원*27명= 675,000

2.시설 장비 유지 85,735 93,557 -7,822

1.학교시설장비유지 85,735 93,557 -7,822

3.[초]시설일반관리 30,200 38,022 -7,822

1.일반수용비 25,200 33,022 -7,822 시설소모품구입비 : -300,000원*1식= -300,000
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학교시설소규모수선비 : -5,898,000원*1식

=
-5,898,000

학교시설소규모수선비(목) : -1,624,000원

*1식=
-1,624,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,041,486 1,078,007 -36,521
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